
Boletim de Serviço Extraordinário 

Edição nº 43 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 CAMILO SANTANA 

 

REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

 

VICE REITOR 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO-PROPA 

 FRANCISMARY ALVES DA SILVA 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

 FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR 

 

PRÓ-REITOR DE AÇÕES AFIRMATIVAS-PROAF  

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA-PROEX 

GRASIELY FACCIN BORGES 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS-PROGEPE  

CLAUDIA DENISE SILVEIRA TÔNDOLO 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO-PROPPG 

MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO-PROPLAN  

FRANKLIN MATOS SILVA JÚNIOR 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

MYDIÃ FALCÃO FREITAS 

  



Boletim de Serviço Extraordinário 

Edição nº 43 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos 

aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria UFSB 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

  

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Extraordinário 

Edição nº 43 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

PARTE 1 

ATOS DA REITORIA .............................................................................................................4 

  



Boletim de Serviço Extraordinário 

Edição nº 43 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 467/2024 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Art. 4º da Resolução n. 19/2018, que institui a Câmara de 

Graduação da Universidade Federal do Sul da Bahia e seus Comitês Técnicos de Grande Área, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para compor a Câmara de 

Graduação, conforme as normas estabelecidas em Resolução nº 19/2018:  

Membros da Câmara de 

graduação 
Titular Suplente 

Progeac I Francesco Lanciotti Junior 
Márcio Augusto Vicente de 

Carvalho 

Progeac II Rodrigo Pereira Mesquita José Claudio Ferreira da Silva 

Progeac III 
Márcio Augusto Vicente de 

Carvalho 
Fábio da Silva do Espírito Santo 

IHAC - CJA Fernando Mauro Pereira Soares Martin Domecq 

IHAC - CSC Elaine Santos Dias Keila Mara de Souza Araujo Maciel 

IHAC - CPF Ivonete de Souza Susmickat Aguiar Lívia Santos Lima Lemos 

CF Artes e Comunicação 
Augustin Maurice Marie Gondallier 

de Tugny 
Spensy Kmitta Pimentel 

CF Desenvolvimento 

Territorial 
Frederico Monteiro Neves Herbert Toledo Martins 

CF Políticas Públicas 

Tecnologias Sociais 
Silvia Kimo Costa Grasiely Faccin Borges 

CF Ciências Ambientais Fabrício Berton Zanchi  

CF Ciências da Saúde William Rodrigues de Freitas Ana Paula Pessoa de Oliveira 

CF Ciências Agroflorestais João Carlos Medeiros Daniel Piotto 



Boletim de Serviço Extraordinário 

Edição nº 43 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 / 8403 
 www.ufsb.edu.br 

CF Tecno-Ciências e 

Inovação 
Raonei Alves Campos Edcarllos Gonçalves dos Santos 

CF Ciências Humanas e 

Sociais 
Luciana Beatriz Ávila Fernanda Luzia Lunkes 

Comitê Técnico - Artes 
Rafael Alexandre Gomes dos 

Prazeres 
- 

Comitê Técnico - 

Humanidades 
Daniel Silva Pinheiro Ivana Maria Gamerman 

Comitê Técnico - Ciências Elmagno Catarino S. Silva  

TAE - Secad/CSC 
Marcel Anderson Nascimento 

Novais 
Pedro Sérgio Silveira 

TAE - Secad/CPF Thiago Aguiar Susmickat Valmiro Neri do Santos 

 

Itabuna, 25 de novembro de 2024 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 


